
 

岡工同窓会報 
2025 

 

 
 

 

 
一般社団法人 岡谷工業高等学校同窓会 

 



       「温 故 創 新」  

  

一般社団法人 岡谷工業高等学校同窓会 

理事長 小松 壮 

 

歴史と伝統のある岡谷工業高等学校の同窓会理事長を仰せつかっております

小松壮と申します。 

 

多くの諸先輩方がおられる中、このような大任をお受けするべきか思い悩み

ましたが、お声をいただいたのも何かのご縁と存じまして、母校のためそして

生徒の皆さんのために何かお役に立つことができればとの思いでお受けいたし

ました。 

 

同窓会理事長となり母校を訪れる機会が増えましたが、校舎に足を踏み入れ

るたびに言葉に表すことのできない空気感とともに、昔と変わらぬ生徒の皆さ

んの元気な挨拶と礼儀正しさに、嬉しさを感じます。 

長年にわたり、校風を守りながら母校の発展と生徒の皆さんの指導に尽くし

ていただきました校長先生を始めとした教職員の皆様、そして同窓会員の皆様

に衷心より感謝を申し上げます。 

 

さて、岡谷工業高等学校の歴史を振り返りますと、明治４５年に平野村立平

野農蚕学校として設立され、大正８年に平野蚕糸学校に改名、大正９年には諏

訪蚕糸学校、大正１１年に長野県諏訪蚕糸学校、昭和１３年には長野県岡谷工

業学校、そして昭和２３年に現在の長野県岡谷工業高等学校と歩み続けてまい

りました。 

設立当時の平野村（現岡谷市）は製糸業が隆盛を極め、次代を担う産業の担 

－1－ 



い手の育成が急務との時代の要請から実業学校の設立を目指すことになり、 

製糸家を始め多くの村民、そして村議会が中心となり念願の学校設立に至っ

たとお聞きしております。 

現在も設立の使命と精神は継承され、これまでに２万２千人を超える卒業生

を輩出し、工業高校で培われた技術、能力を活かして、それぞれに地元はもと

より国内外の各界において社会、経済の担い手として活躍をされております。 

 

また、学業だけではなく、部活動においても硬式野球部は諏訪蚕糸時代に甲

子園にて準優勝、バレーボール部は春高バレーにて３連覇、ラグビー部は花園

出場回数３２回、その他スケート部をはじめ多くの部活動において輝かしい成

績を納めております。 

今後も、母校の選手の皆様が、各種の大会において鍛錬の成果を十二分に発

揮され活躍する姿を大いに期待しております。 

 

ここまで幾多の歴史と伝統を誇る母校の軌跡を振り返ってまいりましたが、

ここで学校の将来に向けた話をさせていただきます。 

 

全国各地で問題とされている少子化の影響は当地域においても例外ではなく、

母校においても生徒数の減少などから高校再編計画として、諏訪実業高等学校

との統合の方針が県教育委員会から示され、現在、協議が進められております。 

残念ながら少子化に歯止めがかからない状況下において、示された再編計画

はやむを得ないものと考えておりますが、実施に至るまでの間はとても重要な

時期ととらえており、最優先事項として生徒の皆さんの教育環境の更なる充実、

向上を掲げ、さらに長年にわたり培われた母校の精神をしっかりと継承するこ

となど、皆様方の新校への思いや願いを確実に県教育委員会に伝え、輝かしい

未来に向けて地域のかけがえのない高等学校としての使命を果たせるよう、着

実にまた的確に取り組みを進めてまいりたいと考えております。 

 

結びに、岡谷工業高等学校同窓会の益々の発展とともに、同窓会員の皆様方の

いよいよご健勝でご活躍を心よりご祈念申し上げ挨拶とさせていただきます。 

 

 

※「温故創新」 （古きものを守りつつ、新しい時代を築く） 

（伝統を受け継ぎ、新たな歩みへ） 

 

－2－ 



「自らの人生を舵とる力を育成するため」

 
長野県岡谷工業高等学校 

校長 橋詰 正克 

 

同窓会の皆様方には、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃

より母校の教育活動発展のために深いご理解とご支援ご協力を賜り、誠にあり

がとうございます。 

４月より長野県岡谷工業高等学校長として着任いたしました橋詰正克です。

平成３年度より教諭として１４年間、平成２７年より再び教諭として６年間、

その後教頭として２年間お世話になりました。そして今年度より校長として三

度目のお世話になります。前任の弓削校長先生が１年での異動になりましたが、

２２年間の経験を生かしながら、今後は校長として同窓会と連携しながら、岡

谷工業高校の発展に尽力してまいりたいと思います。 

本校はこの諏訪地域が培ってきた精密機械産業の伝統を背景に長きにわたり

「ものづくり」の核となる人材を育成してまいりました。生徒たちは「至誠一

貫、質実剛健」の校訓のもと、「技術者たる前に人間たれ」の精神を受け継ぎ、

各専門分野において単に知識や技術を学ぶだけでなく、目標に向かって粘り強

く取り組む精神を養っています。近年の生徒たちの活躍も目覚ましく、地域企

業や大学との連携により実践的な学びを深め、社会の基盤を支える有為な人材

を数多く輩出してまいりました。これもひとえに長年にわたって築き上げられ

てきた同窓会の皆様の温かいご支援の賜物と心より感謝申し上げます。 

さて、全国的な少子化の影響は長野県も例外でなく、本校も同様に定員割れ

が続いています。昨年度は１６０名募集のところ１４３名の入学者となりまし

た。このような現状を鑑み、令和８年度から探究的な学びをさらに推進するた 

－3－ 



めに、従来の５学科から「機械工学科」「電気工学科」「電子機械科」「情報技術 

科」の４学科に改編し、令和８年度は新しい学科名で募集をしていくことにな

ります。昭和１３年、長野県岡谷工業学校に改称してから設置の化学系学科の

学びは、今後、他科の学びへと統合し、素材や新エネルギーなどの幅広い知識

と技能を習得したスペシャリストとして期待されることになります。 

「令和の日本型学校教育」では全ての子供たちの可能性を引き出す、個別最

適な学びと協働的な学びの実現を目指すことが重要とされています。特に取り

組むことが重要なこととして、「多様性への対応」と「共通性の確保」がありま

す。「多様性への対応」としては一つの学校の中だけで解決しようとするのでは

なく、学校間連携や家庭、地域、企業等の関係機関との連携を積極的に進めて

いくことが有効であると考えられています。また「共通性の確保」では、より

よい社会の実現に主体的に参画する姿勢を育むために、社会的、職業的自立に

向けたキャリア教育の一層の充実が求められています。今後も社会に開かれた

文理横断・実践的な学びの推進をしていくために、産業界との連携強化、地域

人材の育成、専門高校の魅力発信に取り組んでまいりたいと思います。「岡工」

が今、地域や社会に何を期待され、工業教育の発展のために何をするべきかを、

同窓会の皆様から様々な意見を伺いながら、教育課題を検討して進めていきた

いと考えています。 

さらに、本校も高校再編の対象校となっています。昨年度に立ち上げられま

した「岡谷諏訪総合技術新校再編実施計画懇話会」は、今年度も継続して会議

を進めています。岡工の伝統と学びの継承を新たな学校にどのようにつなげて

いくのか、同窓会の皆様や地域の皆様からもご意見を伺いながら検討していき

たいと思います。 

結びに在校生が皆様のように社会の第一線で活躍できることを願って職員一

同、取り組んでまいりますので、同窓会員の皆様には、これからも母校と後輩

たちにご支援ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－4－ 



進路状況について 

－5－ 



令和６年度 進路内定合格者状況 

 

 

 

－6－ 



令和６年度 卒業生進路状況 

 

 

 

 

－7－ 



体育後援会報 

令和６年度 部活動報告 

 

－8－ 



 

 

 

 

 

－９－ 



 

 

－１０－ 



 

 

－１１－ 



  同窓会費・体育後援会費の納入のお願い   

【一般会員】 会費の内訳＝同窓会費 1,000 円、体育後援会費 1,000 円（500 円×2 口をお願いしています） 

・企業支部、地域支部に加入の方／支部長を通じてご納入ください 

・支部に加入していない方は「郵便振替口座 00540-8-14015」でお振込みをお願いします 

【終身会員】 会費の内訳  体育後援会費 1,000 円 

・企業支部、地域支部の加入の方／支部長を通じてご納入ください 

・支部に加入していない方「郵便振替口座 00540-8-14015」でお振込みをお願いします 

郵便振替口座 00540-8-14015 

問い合わせ先 一般社団法人 岡谷工業高等学校同窓会 長野県岡谷市神明町 2 丁目 10 番 3 号 

        TEL0266-24-0082 FAX 0266-24-3552 E-mail okako-dousoksi@at.wakwak.com 

 

終身会員について 

1）終身会員費  20,000 円 

2）企業支部、地域支部、個人会員の方で終身会員をご希望の方は直接事務局に申し込みください。 

3）平成 8 年 4 月以降入学（平成 11 年 3 月卒業）された方は自動的に終身会員となっています。 

4）終身会員の方は会費免除です。ただし、周年事業等の篤志寄付についてはお願い致しております。   

体育後援会費納入については、一部終身会員証裏書に体育後援会費免除の記載がなされておられる終身会員の 

方がいらっしゃいますが、あくまでもご本人の任意の意思でお願い致しておりますのでご了承ください。 

5）申込確認後、終身会員証を送付致します。万一、年会費の請求があるときは終身会員証をご提示ください。 

重要な会員証ですので大切に保管戴きますようお願い申し上げます。 

 

住所変更などの届け出をお願いします 

卒業後に住所変更などあった場合は、同窓会事務局にご連絡ください。 

1）上記、問い合わせ先にお願い致します。 

2）同窓会事務局の開館日は毎週月、水、金曜日の午後 1 時～5 時までです。（祝日、お盆、年末年始を除く） 

 

【編集後記】 

 昭和４８年に発行された同窓会報ですが、今年度（令和 7 年）より発行、送付を取りやめることに令和 7 年度 

定時総会で決定致しました。長年にわたりご愛読いただきありがとうございました。 

今後、同窓会報は同窓会ホームページ上に掲載いたしますのでアクセスをしていただきご閲覧いただきたいと存 

じます。今迄、多数の記事を頂きました同窓生には大変感謝しております。重ねて御礼申し上げます。 

また、記事の募集もしておりますので同窓会事務局まで御一報ください。 

令和 8 年 1 月  同窓会事務局 

 

－12－ 



貫一誠至 

質実剛健 
 

 

 

 

 

 

 

表 紙 第 41 回同窓会親睦秋季マレットゴルフ大会 

裏表紙 第 41 回同窓会親睦秋季ゴルフコンペ大会 

 

一般社団法人 岡谷工業高等学校同窓会 

〒394-0004 長野県岡谷市神明町２丁目 10 番 3 号 

ＴＥＬ0266-24-0082  ＦＡＸ0266-24-3552 

郵便振替口座 00540-8-14015 

ＵＲＬ http://www.okako-dosokai.jp 

E-mail okako-dosokai@at.wakwak.com 

http://www.okako-dosokai.jp/
mailto:okako-dosokai@at.wakwak.com

